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Umumta’lim maktablari o‘quvchilarning fizik iqtidorini 
aniqash usullari 
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 Maqolada umumta’lim maktablari o‘quvchilarning fizik 
iqtidorini aniqlash usullari haqidagi fikr-mulohazalar bayon 
etilgan. Bundan tashqari, fizik masalalar orqali o‘quvchi 
iqtidorini rivojlantirish, ilmiy dunyoqarashini shakllantirish 
omillari yoritiladi. 
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 В статье рассматриваются методы определения 
физических способностей учащихся общеобразовательных 
школ. Кроме того, она посвящена анализу факторов, 
способствующих развитию этих способностей у учеников, и 
формированию научного мировоззрения через решение 
задач по физике. 

 
KIRISH 
Respublikamizning pedagogik olimlari va metodistlari tomonidan ta’limni 

takomillashtirish, ya’ni sifatini yaxshilash jarayonini texnologiyalashtirish, 
jadallashtirish va mazmunini boyitish, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llashga 
oid nazariy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan ko‘pgina ilmiy-uslubiy tadqiqotlar olib 
borilgan va olib borilmoqda. 

Ta’lim-tizimida ro‘y berayotgan ulkan o‘zgarishlar iqtidorli o‘quvchilarga bo‘lgan 
munosabatni ham tubdan o‘zgartirdi. Iqtidorli yoshlar O‘zbekiston Respublikasining 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini hamda uni jahon hamjamiyatida munosib o‘rin egallashini 
ta’minlovchi omil va millatimiz ziynati hisoblanadi. Shuning uchun ham umumiy 
umumta’lim maktablari o‘quvchilari orasidan iqtidorli, xususan fizik iqtidorga ega 
o‘quvchilarni aniqlash va ularni umumta’lim maktablarida o‘qitish, ularning 
qobiliyatlarini rivojlantirish jarayonlarning ilmiy asoslarini yaratish pedagogika fanining 
dolzarb muammosiga aylandi. Shu orqali fizik iqtidori bo‘lgan o‘quvchilarni respublika 
fan olimpiadasiga maqsadli tayyorlash o‘qituvchi oldidagi dolzarb masalalaridan biri 
bo‘lib qolmoqda. 

Umumta’lim maktablarilarda ta’lim olayotgan iqtidorli o‘quvchilarni maqsadli 
tayyorlash va ularning noyob iste’dodini ro‘yobga chiqarish  jarayonida albatta 
zamonaviy pedagogikaning o‘rni va axborot texnologiyalarini joriy etish zarurati paydo 
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bo‘ldi. Respublika Prezidentining “Maktabda o‘qitish metodikasi o‘zgarmasa, ta’lim sifati 
ham, mazmuni ham, muhit ham o‘zgarmaydi” degan iboralari hozirgi vaqtda umumta’lim 
maktablarida iqtidorli o‘quvchilarni aniqlashda bosh mezon bo‘lib xizmat qiladi. Bu esa 
umumta’lim maktablarilarning o‘quvchilariga, birinchi navbatda iqtidorli, yuksak 
iste’dod sohiblariga, bilimning tegishli sohalari va fanning aniq yo‘nalishlari bo‘yicha o‘z 
tabiiy qobiliyatlarini namoyon etish va rivojlantirish, o‘zlaridagi noyob iste’dodni 
ruyobga chiqarish uchun keng  imkoniyatlar yaratiladi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
So‘zboshida aytib o‘tilganidek, iqtidorli o‘quvchilarni aniqlash, o‘qitish va ularning 

qobiliyatlarini yanada rivojlantirish bo‘yicha ma’lum ilmiy va amaliy natijalar albatta 
olingan. Shunga qaramay, bunday o‘quvchilar bilan ishlash jarayonida iqtidor turlarining 
xilma-xilliligi, bir-biriga zid yondashuvlar, shuningdek iqtidorli o‘quvchilar bilan ishlash 
jarayoniga turlicha pedagagik, psixologik yondashuvlarni tatbiq etish talab etilmoqda. 
Bundan tashqari, iqtidorli o‘quvchilarni o‘qitish va ulardagi mavjud iqtidorni yanada 
rivojlantirish metodikasini ishlab chiqishda ta’lim turlarini va har bir o‘quv fanining 
o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish lozim bo‘ladi[1,2,4]. 

Iqtidorli o‘quvchilarni aqlan, jismoniy barkamol, yetuk o‘quvchilar va yuqoridagi 
qobiliyatlari bir tekis rivojlanmagan o‘quvchilar kabi ikki guruhga bo‘lishimiz mumkin bo‘ladi. 
Masalan, aqliy barkamol o‘quvchilar boshqalardan jismonan rivojlanmaganliklari bilan farq 
qilishi mumkin. Ikkinchi guruhni odatda o‘ta va yuqori iqtidorli o‘quvchilar tashkil qiladi. 
Bunday xususiyatlar ularga ruhiy yordam va qo‘llab-quvvatlash zarurligini taqozo etadi. 

Ko‘p hollarda iqtidorli o‘quvchilar rivojlanishini juda yoshlik chog‘idayoq namoyon 
bo‘lgan qobiliyatlar bilan bog‘lashadi. Shu bilan birga, aqliy va ilmiy iqtidor o‘quvchilik 
chog‘larida bunday qobiliyatlar umuman namoyon bo‘lmagan odamlarda ham uchrashi 
mumkin. Buning sabablaridan biri pedagog va psixologlarimiz ko‘p hollarda iqtidor 
qobiliyatlarini o‘z vaqtida sezmay qoladilar. Ikkinchidan, mudroqdagi qobiliyat qulay 
vaziyat tug‘ilishi munosabati bilan birdaniga uyg‘onib ketishi mumkin. Uchinchidan, 
qobiliyat biroz kechroq, ya’ni kattaroq yoshda namoyon bo‘lishi irsiy shartlangan bo‘lishi 
mumkin. Shu bilan birga, iqtidor rivoji, ijodiy ko‘rinishlar yillar davomida shakllanib 
boradigan qobiliyatlarga bog‘liq bo‘ladi. 

Fizik iqtidorli o‘quvchilarga xos bo‘lgan umumiy qobiliyatlar aniqlangandan 
keyingi vazifa shu qobiliyatlarni namoyon qilish imkoniyatini beruvchi sinov testlar 
majmuasini yaratishdir. Sinov testlar majmuasini yaratish bo‘yicha tajriba-sinov ishlari, 
aniqlab olingan umumiy qobiliyatlarga asoslanib ishlab chiqildi. Tanlab olingan testlar 
bir necha bor sinovdan o‘tkazilgandan so‘nggina o‘quvchilarning fizik iqtidorini 
aniqlovchi testlar majmuasini yaratish kerak [3, 4, 5]. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 
Aytib o‘tilganidek, turli fizik qobiliyatli o‘quvchilarning sinov masalalarini 

yechish jarayonining tahlili bizning izlanishlarimizning asosiy maqsadidir. Bizning 
maxsus tanlab olingan yoki yangidan tuzilgan sinov masalalarimiz maktab fizikasining 
turli bob va bo‘limlari-mexanika (kinematika, dinamika, statika), molekulyar fizika va 
termodinamika asoslari, elektrodinamika, optika va atom va yadro fizikasiga taalluqli 
bo‘lib o‘quvchining fizik faoliyatini to‘la qamrab oladi va ma’lum ma’noda uni 
modellashtiradi. Birinchi mexanika bobi bo‘yicha qiziqarli fizik masalalar orqali ular 
o‘quvchilarni fikrlash qobiliyatini, mantiqiy fikrlashini rivojlantiradi. Qiziqarli masalalar 
o‘quvchilar fikrlash va muhokama yuritish qobiliyatlarining muhim tomonlarini 
ochishga yordam beradi [8-10]. 
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Qiziqarli masalalari turli qiyinlikda bo‘lishi, shu bilan birga, ular ichida fizik-
matematik ijodni talab qiluvchi nostandart masalalar ham bo‘lishi mumkin. Ular 
soddalikdan murakkablikka qarab pog‘onama-pog‘ona joylashgan bo‘lishi kerak. 
Masalalarni qiyin osonlik darajasini aniqlash esa oson ish emas. Ba’zi hollarda bu 
murosasiz munozaralarga sabab bo‘lishi mumkin. Bu esa bizga o‘quvchining kreativ 
fikrlashini ta’minlab beradi [1, 3, 5, 7]. 

Har bir narsa nisbiy bo‘lganidek, fizik masalaning qiyinlik darajasi ham nisbiydir. 
Masalan, u boshqa bir masalaga nisbatan qiyinroq bo‘lishi, boshqa, qobiliyati pastroq 
o‘quvchi uchun qiyin bo‘lishi yoki boshqa sinf o‘quvchilariga nisbatan qiyinroq bo‘lishi 
mumkin. Demak masalani qiyinlik darajasini aniqlash usuli ham turlicha bo‘ladi. 

Biz fizik masalalarning qiyinlik darajasini quyidagicha aniqlaymiz. Ikkita fizik 
masaladan qaysi biri qiyinroq ekanligini aniqlash uchun ularni bitta sinf o‘quvchilariga 
yechish taklif qilinadi. Qaysi masalani ko‘pchilik yechsa , o‘sha masala osonroq, 
ikkinchisi esa qiyinroq hisoblanadi. Agar har ikkala masalani, sinfda bir xil sondagi 
o‘quvchilar yechsa, bu masalalar shu sinfdagi o‘quvchilarga nisbatan teng kuchli 
hisoblanadi. Bu usul tabiiyroq ko‘rinsa-da, boshqa sinfda natija boshqacharoq bo‘lib 
chiqishi ham mumkin[4,8].  

Biz taklif etayotgan sinov fizik masala savolimizdan, fizik masalarni tahlilini 
keltirib o‘tamiz.  

Masala. Jismning havoda sovishi jism va havoning haroratlari orasidagi ayirmaga 
mutanosibdir. Havoning harorati o‘zgarmas 20℃ ga teng bo‘lganda 10 daqiqa ichida jism 
harorati 100℃ dan 60℃ ga pasaygandagi jism harorati 𝑇 ni 𝑡 ga bog‘lanishini toping va 
qancha vaqtdan so‘ng jismning harorati 25℃ ga teng bo‘ladi[7]. 

Yechish. Nyuton sovish qonuni keltirib chiqargan, ya’ni sovish tezligi haroratning 
o‘ziga to‘g‘ri proporsional 

𝑑𝑇

𝑑𝑡
= −𝑘𝑇. 

Masalaning shartiga ko‘ra  

                             
𝑑𝑇

𝑑𝑡
= −𝑘(𝑇 − 20) yoki 

𝑑𝑇

(𝑇−20)
= 𝑘𝑑𝑡, 

bu yerda 𝑘 - proporsionallik koeffitsienti. Integrallash natijasida ushbu ifoda hosil 
bo‘ladi[7-8]. 

𝑇 = 20 + 𝐶𝑒𝑘𝑡 
𝑡 = 0 da 𝑇 = 100 boshlang‘ich shartdan foydalanib, 𝐶 ni topamiz,  
                                   100 = 20 +  𝐶𝑒𝑘0 yoki C=80 
                                        𝑇 = 20 +  80𝑒𝑘𝑡 
Endi 𝑡 = 10 da 𝑇 = 60 shartdan foydalanib 𝑘 ni topamiz,  

                              60 = 20 + 80𝑒𝑘10  yoki 𝑒10𝑘 =
1

2
 dan 

                       10𝑘 = 𝑙𝑛
1

2
= − ln 2, 𝑘 = −0,1 ∙  ln 2 ≈ −0,07. 

𝑇 ≈ 20 + 80𝑒−0,07𝑡 =
1

16
 

Oxirgi ifodadagi  𝑇  o‘rniga 25℃ ni qo‘yib 𝑡 ni topamiz[6-8]  

                            25=20 + 80𝑒−0,07𝑡 yoki 𝑒−0,07𝑡 =
1

16
 

                                  −0,07𝑡 = − ln 16 yoki 

               𝑡 =
1

0,07
𝑙𝑛 =

100∙2

7
∙ 𝑙𝑛2 = 28,6 ∙ 1,4 ≈ 40𝑚𝑖𝑛. 
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XULOSA 
Sinov masalalari o‘zlarining to‘g‘ridan-to‘g‘ri vazifasi talablariga javob berishi 

kerak, ya’ni ularni yechish jarayoni iqtidor tuzilishiga aniqlik kiritishi zarur bo ‘ladi. 
Boshqacha qilib aytganda, ularni yechish jarayonida aqliy faoliyatning aynan fizik 
faoliyatga taalluqli bo‘lgan qirralari namoyon bo‘lishi kerak. Bizning sinov usulimiz 
hodisani o‘rganishda psixologik indikator vazifasini o‘taydi. 

Alohida hollarda o‘tkazilgan sinovlar shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchi fizikaga 
qanchalik qobiliyatliroq bo‘lsa, fizik masalalarni shunchalik muvaffaqiyatliroq hal 
qiladi. Ikkinchi tomondan sinov masalalarini yechishda yuqori iqtidor koeffitsiyentiga 
erishgan o‘quvchilar umumta’lim maktablarilarda o‘zlarining fizikaga qobiliyatli 
ekanliklarini va aksincha iqtidor koeffitsiyenti past bo‘lgan o‘quvchilar esa pastroq fizik 
qobiliyatlilar qatoriga kirishini ko‘rsatib beradi. 

Masalalar shunday tuzildiki, ularni yechish jarayoni o‘quvchi qobiliyatini 
namoyon qilishga imkon beradi. Agar biz masalalarni an’anaviy test masalalari 
ko‘rinishida tuzganimizda bunga erishish deyarli mumkin bo‘lmas edi. Sababi 
o‘quvchilar an’anaviy testlarni yechayotganda biz fikrlash jarayonini emas, balki 
natijani ko‘ramiz xolos. Iqtidorli o‘quvchilarni o‘rganishda esa fikrlash, fizik masalalarni 
yechish jarayonini kuzatish juda muhim hisoblanadi. Shuni yana ta’kidlab o‘tishimiz 
kerak-ki, o‘quvchini erkin holatda masala yechishini alohida kuzatish ko‘proq natija 
berishi mumkin. Chunki bu jarayon o‘quvchi iqtidorini tabiiy namoyon bo‘lishini 
taminlab beradi. 
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